¹ Observantists: A branch of the Franciscan Order that follows the rule of Saint Francis closely. <https://www.biblicalcyclopedia.com/O/observantists.html>

² Bernardino da Siena [degli Albizzeschi] (1380-1444): Franciscan friar and preacher. Saint. As a youth, Piccolomini had heard and met him personally, and he

wrote about him in his *De Viris Illustribus* (DVI, ch. 17).

[3] Sed audio novissimis diebus nonnihil suggestum esse beatissimo patri nostro papae¹ Nicolao Quinto adversus hujusmodi sanctam sacramque congregationem. Fertur enim sanctitatem suam litteras Eugenii, praedecessoris sui, quae in favorem horum de observantia fratrum emanaverant, seu revocasse seu suspendisse, quod minime fecisset, nisi, ut ajunt, sinistre de conversationibus horum fratrum fuisset instructus. Perniciosa res est lingua fallax et subdola multumque damni saepe in communi affert. Sed magna vis veritatis, quae contra omnium insidias facile per² seipsam³ emergit. Vita horum fratrum in aperto est: *non potest abscondi civitas supra montem posita*. Est haec familia quasi *lucerna ardens supra candelabrum*, quae domum⁴ domini, hoc est ecclesiam, miro splendore irradiat. Venit adversus eam princeps hujus mundi {25r} et nihil habet in illa. Fundata est domus super firmam petram: nihil est, quod in eam valeant aquilones.

[4] At quamvis creditur haec caelestis imperatoris sustentata manu neque timeat versutias serpentinas, cupit tamen ejus auxilio⁵ confoveri, qui locum magni Dei tenet in terris, nam etsi domus ipsa dirui, si demergi beati Francisci navicula nequeat, possunt tamen ex inquilinis⁶ sive ex nautis nonnulli periclitari, neque omnino tuta est, nisi apostolicae sedis praesidio muniatur. Meum nihil est de alto iudicio sacri senatus censere aut de prima sede quidquam dicere, cujus opera iudicare in terris mortalium nemo potest. Non tamen errare me putaverim, si apud dignationem⁷ tuam animi mei secretum⁸ aperuerim, et quod ex usu crediderim, sapientiae tuae palam fecerim, nam et hoc jurasse memini me facturum, cum sacris pontificalibus initiarer. Ego, ut aperte loquar⁹ cum¹⁰ tua dignatione¹¹, vehementer timeo, ne novitas haec scandalum pariat, si fratres de observantia ad conventuales migrare permittantur. Hoc enim imprimis non intelligo licitum esse. *Vovete¹² et reddite*, scriptum scimus. Servanda sunt, quae sanae mentis promittunt puberes. Claudenda est porta, quae ducit ad interitum; aperienda, quae monstrat viam.

[5] Sunt praeterea, ut fama est, supra viginti milia fratrum, qui de observantia dicuntur: tota Christianitas his plena est. Non¹³ est leve tantam offendere multitudinem. Incautum est cum his contendere¹⁴. Quod si dicatur multo plures esse conventuales doctrinamque¹⁵ horum {25v} perspicaciorem videri, praedicationes quoque in omnibus urbibus audiri, nihil moveor. Parum prodest sermo, cui vita contraria est, neque scientia sine sapientia proficit. Monasteria conventualium comminui ac ruere cernimus, observantium augentur et florent. His principum¹⁶ aures patent, neque pontifices aut alii praelati his adversantur. Nihil enim ab his parochialium jura laeduntur. Subsidio plebanis non oneri sunt. Conventuales autem nunc¹⁷ offertoria rapiunt¹⁸, nunc de jure sepulchrali contendunt. Ob quas res acceptiores omni populo sunt observantes quam conventuales. Taceo de vita dispari, quae ipso nomine designatur.